CAPUT VII.

*SCIENTIAM NON MEDIOCREM,
sed summam, insuperque experientiam ad Mystica
Theologiae sublimes materias, propriasque eius locu-
tiones, ac phrases perfectè intelligendas, & sine errore illu-
dicandas, necessariam esse demonstratur.*

I. **E**x his, quæ capite præcedenti diximus, veritas in præsentis capituli titulo proposita, satis manifestè deducitur. Cæterum, quia ad iudicium de libris Myticis præferendum, & aliquorum indiscretam censuram, & temeritatem reprimendam, ea valde necessaria est, eam in præsenti capite ex professo placuit confirmare.

Scientiam igitur, & non qualemcumque, sed eximiam ad huiusmodi materias, ac locutiones Mysticæ perfectè intelligendas, & absque errore iudicandas necessariam esse, est communis Sanctorum Patrum, ac Doctorum sententia, quam raro ipsa mani-

manifestè probat. Etenim cum certum sit, neminem posse materias & locutiones aliquius scientia, quantumvis inferioris, perfetè callere, & iudicare, nisi in ea eruditus sit, ut experientia ipsa est notum, quanto magis id erit necessarium in materijs, ac locutionibus illius scientia, que ceteris omnibus in rerum sublimitate, difficultate, & ineffabilitate præminet? cuiusmodi esse Theologiam Mysticam, ne m o dubitat, & ideo, qui sine hac notitia, & eruditione de his rebus iudicare præsumperit, quām plurimis proculdubio erroribus se exponet, scandalumque plerumque patietur, vbi re vera nulla offensionis, aut scandali occasio erat. Vnde merito D. Dionysius cap. 1. de *Mystica Theologia*, huiusmodi imperitorum iudicium, ac temerariam præsumptionem præcauens, sic Timotheum, ad quem scribit, admonet: *Hac autem eae, ne quis imperitus, aut rufus exaudiat, &c.* Quod etiam D. Bonaventura de *Mystica Theologia*, part. 4. cap. 2. admonet.

Huius scientiae necessitatem optimè multis in locis profitetur, & ostendit Sancta Mater nostra THERESIA, post longam de hac te experientiam, ac post plura damna, quæ à Confessarij ac spiritualibus Magistris parū eruditis perpetua fuit. Vnde c. 5. suæ virtutis de hac re loquitur. *Erat in loco, quem curandi gratia adieram, sacerdos quidam, non contemnendus natibus & ingenio, doctus quoq; sed non nisi mediocriter. Hunc ergo mihi in Confessarium delegi, quod litteratorum semper amans fui, esto multū nimis mea danni attulerint confessores, qui non nisi mediocriter docti erant: non enim poteram tam doctos semper reperi, ac quidem voluīsem. Nam ysticis ipso didici satius esse eos, modo boni, beneque morati sint, nullas habere litteras, quam non nisi modicas: nam indolē cum sibi non fidant, necesse habent alios doctiores consulere: neque etiam ego ijs fiderem. Vir bene doctus nunquam me decipit, neque etiam indolē ilhi me volebat despere, sed quod plura non sciebant. Et cap. 1. Mansionis 5. sic ait: Paratissimum, ad ijs, que viri eruditissimi de illi censebunt, credendum: nam, quamvis forte hi hac ipsa non sint experti, habent tamen huiusmodi in rebus nescio quid singularia, adeo ut cum Deus eos tanquam lumen, à quo Ecclesia sua illuminetur habeat, si quando veritas aliqua declaranda venit, hanc ipsius aperiat, vt illis tradentibus, hac passim ab alijs admittatur. Et, siquidem dissoluti distractique non sunt, sed Dei famuli, ad illius magnalia nullatenus obstupecant; norunt quippe, illum plura & maiora posse. Et paucis vi complectar, quamvis forte horum aliqua scripto commissa aut declarata non sint, alia tamen scripta inuenient, è quibus videre possunt, hac & similia pessè pertingere. Magnam ego rei huius habeo experientiam, quam etiā quorundam semidoctorum meticuloorum tractationem mibi paravi, vt mihi illa admodum card steterit. Quæ ultima verba denotant id, quod ipsamet S. Mater THERESA, citato c. 5. suæ virtutis refert, scilicet per plures annos in via spirituali, vt pat erat, non profecisse, quia eius Confessarij propter debitæ eruditioñis & scientiae defectum, ipsam non bene instruebant.*

Ac tandem c. 13. suæ vita id ipsum iterum commēdans sic ait: *Qui autem per orationis viam incedunt, magis iuuari opus habent; & eo etiam magis; quo spiritualiores sunt. Evidem in ea sua sententia orationi incumbenter, & cum viris doctis confrarentem, nisi ipsem se decipere velit, non facile à diabolo per illusiones deceptum iri: crediderim namque damenes doctrinam humilem & virtuti coniunctam non mediocriter timere: norunt enim per illam se decipiū iri, & magno suo cum danno in fugam coniugendos. Paulo ante etiam dixi, directorem & Magistrum esse debere spiritualem: at si hic non simul doctus ac literatus sit, multa sequuntur incommoda: sicut è contra magnum subſidium & auxilium confert, cum doctis, dummodo*

B.

Johannis
à Cruce

Opera
Mystica
N.V.T.
122

ELVCIDATIO THEOLOGICA

§6 dummodo virtutibus praestent, agere:licet enim docti spiritum non habant, multum tamen iuuabunt, ac Deus ipsis haud dubie inspirabit, qua discipulis suis propone debeant, quin & finitimes eos efficiet, quo nobis utiles esse queant. Nihil autem hac in redico, quod non amere ipsa expositum: hoc quippe mihi plus quam cū duobus contigit. &c. Plura alia adducere possemus, necessitatem Scientia ad sublimes Theologiae Mysticæ materias, alocutiones intelligendas ostenderemus: sed quia veritas haec satis ex se manifesta, & ex dictis proba maneret; ideò hac parte omissa, ad aliam, quæ experientiam requirit, iam accedamus.

§. II.

Necessitas experientiae, præter scientiam, demonstratur.

4. Non igitur ad id sufficit Scientia, sed insuper requiritur experientia; tò quod Mystica Theologia non in speculativa, sed in experimentalis Dei cognitione consistit: & ideo hi, qui in speculativa dumtaxat Theologia eruditæ sunt, plura, quæ ad Mysticam pertinent, propter experientiæ defactum, ignorat. Veritatè hanc communiter SS. Patres, ac Doctores omnes etiam Scholastici docent, vt bene probant, & ostendunt Venerabilis ille, ac sapientissimus Antistes, Archiepiscopus Beccanensis, Frater Bartholomæus à Martyribus, in vtraque Theologia, Mytica scilicet, & Scholastica insigne eruditus, in z.p. Compendij spiritualis in principio, & c.u. Dionysius Carthusianus de Fonte lucis, artic. 13. Guillelmus Parisiensis, quem refert, & sequitur Gerson c. 8. de Monte contemplationis, & tract. de Mystica Theologia speculativa, consider. 3. tit. 3. Alphabeto 64. liter. n. Suarez lib. 2. de oratione, 10. n. 8. Noster Hieronymus à Matre Dei, alias Gratianus, de Theologica Mytica, in via vnitiva c. 2. noster Thomas à IES V., lib. 5. de contempl. c. 12. noster Ioannes à IES V. Maria in lib. de Theologia Mytica, in princip. numer. 4. & 20. noster Didacus à IES V. in annotationibus ad libros Mystici nostri Doctoris discutit. §. 1. Magister Luisius Legionensis in Apologia pro libriss Sanctæ Matris nostra THERESA, Molina Carthusianus tract. 2. de orat. cap. 6 §. 2. & 3. Albarado in Arte benè vivendi tit. 1. lib. 2. cap. 35. Magister Basilius Legionensis, in Defensorio librotum Venetibilis nostri IO ANNIS, propositione 32. pluresque alij.

5. In cuius veritatis confirmationem aliqua, ex multis SS. Patrum testimoniis adducemus. S. igitur Bonavent. in prologo Myticae Theologiz sic inquit: His sapientia in hoc differt ab omnibus alijs scientijs, quia in hac, primo oportet rsum habere in se ipso, quoniam verba intell. gere, & practica hic precedit Theoreticam, &c. Et in eodem lib. c. 1. p. 4. circa unum sic ait: ista sapientia Anagogica est quadam Theoriæ per se distincta, & diversa ab omni speculativa sapientia, quia omnem ratione apprehensionem transcendent: & quia multi Sapienti, & Doctores hoc videre non præualent, hanc summam sapientiam irrident, & in hoc per coniunctionem Deum altissimum collatorem huius sapientie impugnant: ideo cum Brato Dionysio, sed (quod magis est) cum Domino Iesu Christo, rogo illam quicunque hoc scriptum inplexeri, ne mali huiusmodi Doctribus Philophibis, carnalem vitam ducentibus, vilatenus manifestet &c. Concluditque asserendo, Quod si illi, qui hanc sapientiam irrident, tam experimento cognoscant,

omnia qua à Doctoribus Mysticis dicuntur, multo melius, & multo incundius experimentalioris
veracissima approbabunt. &c. Eadem tradit doctrinam itiner. 6. æternit. dist. 1. pro
ca D. Bernardum, & Hugonem referens.

Idem etiam docet S. Bernard. multis in locis, & præcipue ser. 79. in Cant. his ver-
bis: In epithalamio hoc non verba pensanda sunt sed affectus. Cur ita? nisi quod amor sanctus,
quem totius huius voluminis unam constitut est materiam, non verbo sit estimandus, aut lingua:
sed opere, & veritate, amor ubique loquitur, & si quis horum, que leguntur, cupit adipisci notitiam,
amet, alioquin frustra ad audiendum, legendum ve amoris carmen, qui non amat, accedit quoniam
omnino non potest capere ignitum eloquum frigidum pectus, quomodo enim Gracile loquentem non
intelligit, qui Gracum non nouit, nec Latinè loquentem, qui Latinus non est, & ita de ceteris sic
lingua amoris ei, qui non amat, barbara erit, sicut es sonans, aut cymbalum tinniens, &c. Vnde
idem Bernardus ad Fratres de Monte Dei (vt refert Frater Bartholomæus à Marty-
ribus citat. cap. 12. Compendij spiritualis) sic scribit: Multi siue perfecti in Theologia
Mystica, absque speculatoria, nunquam tamen Theologus aliquis speculatorius tantum culmen
perfectionis est adeptus, immo neque perfectus extitit in ipsa acquisitione Theologia sine Mystica, &c.
Cuius rationem citatus Author sic subiungit: Hoc autem ideo sit, quod nunquam alicui lice-
bit apostoli, aut Prophetæ verba intelligere, nisi scribentium plenè imbibatur affectus: quomodo non
poterit aliquis perfectè concipere, quid sit libertas Filiorum Dei, aut dulcedo diuini amoris, si eam
nunquam experiri licuit, &c. Eadem veritatem tradidit D. Bernardus serm. 22. in
Canti. ibi: Porro in hunc modi non capit intelligentia, nisi quantum experientia attingit, &c.
Et serm. 41. & 85. in Cant. ac multis alijs in locis.

Idem etiam docuit Angelicus Doctor D. Thomas super illa verba Psal. 33. Gusta-
te, & videte, quoniam suavis est Dominus, quæ verba sic perpendit, Experiencia diuina boni-
tatis dicitur gustatio, 1. Patri 2. si tamen gustatio, quam dulcis, &c. Effectus autem experien-
tie ponitur duplex, unus est certitudo intellectus, alius secunditas effectus, quantū ad
primum dicit, & videte, in corporibus namque prius videtur, & postea gustatur, sed
in rebus spiritualibus prius gustatur, postea autem videtur, & ideò dicit prius, gusta-
te & postea, videte, &c.

Consonat Hugo Victorinus super 7. Angelicam Hierarchiam aelatus à D. Bonaventura itinere 6. dist. 1. his verbis: Magistra enim intelligi est experientia, & ille optime iudi-
cet veritatem cognoverit, qui eam non audiendo, sed gustando didicet, &c. Idemq; testatur Dio-
nysius Carthusianus art. 13. de fonte lucis his verbis: Contemplatio est experimentalis co-
gnitio Dei per vim amplexum amoris, seu sapida Deitatis notitia, dum ei supremus effectus
aperit per amorem vnitur ardenter.

Hac de causa S. Mater nostra THERESA c. 13. luce vitæ inquit: Per magni ergo refert,
instructorem virum prudentem & cordatum esse, boni, inquam, ingenii & multæ experientie: si
præterea doctus sit & litteratus, hoc magnum quid est, & peroptandum. At si tria hac simul in uno
reperi iniquitat, duæ priora posteriora, & maioris momenti sunt, &c. Et in libello qui inscribitur,
Conceptus amoris diuini, super Cantica c. 6. ait: Non vero sicut quidam docti, qui quod per
hunc orationis modum à Domino non conducantur, nec aliquod eius principium habeant, ita om-
nium ex rationis & ingeniorum suorum modulo mensuraq; intelligere volunt, ut per suas litteras &
doctrinam omnia Dei magnalia comprehensi videantur &c. Et c. 34. luce Vitæ sic inquit:
Vnde grauerit erramus, cum credimus, nos ob plurimos annos contemplationi impensos ad cogni-
tionem

h

6.

7.

8.

B.

Johannis
a Cruce

Opera
mystica

IVT

.122

ELVCIDATIO THEOLOGICA

38
non enim esse debere venire, quod sine experientia nullo modo haberipotest; & hinc est quod, videlicet, plurimi erent, quod cum spiritum non habeant, eum nibilominus habere velint. Non dico autem, sum, qui spiritu caret, tamen doctrina vales, non debere dirigere illos qui spiritum habent; sed, illam tam quoad exteriora, quam interiora, in rebus naturalibus quidem, iuxta rationem & intellectum dictamen, in supernaturis alibus vero iuxta scire scripture normam sece conformare debet, in reliquo autem ne caput suum torqueat, nec intelligere se putet quod numine intelligit nec spiritus inficitur; nam hi quantum ad hoc iam tum ab alio maiore domino gubernantur, neque enim domino vel superiore carent. Nam iterum dico, nisi experientiam habeat & maximam humilitatem, quae persuadet, se nihil hic intelligere, non propterea tamen id impossibile esse, & ipse valde parum erabitur, & etiam faciet ut quem dirigidetur habet minus proficiat &c.

Quam etiam doctrinam docet Venerabilis noster IOANNES in lib. Flammae amoris vita. Cant. 3. vers. 3. §. 4. ibi. Pro itinere isto sicutem pro sublimioribus eius rebus, in detinenda mediocribus, vix ductorem aliquem perfectum, secundum omnes que ad officium istud requiriuntur partes reperies. Debet enim esse sapiens, discretus, & rerum istarum experientia conspicuus. Adnam enim directionem, gubernationemque spiritus, est fundamentum necessarium scientia sit & discretio: si tamen sublimiorum rerum experientia desit, ignorabit in illius quido a deo conservantur anima, eam dirigere, magnoque posse illi de rime esse &c. Tandem id ipsum omnes SS. patres, spiritualesque Doctores, ac Magistri, imo & Scholastici proclamant, quoniam omnia testimonia nimis longum esset recensere.

§. III.

Aliquando simplices personas esse sapientiores in Mystica Theologia, quam alias in speculatiuis scientiis eruditas ostenditur.

10. **I**mo prædicti Patres & Doctores non solum docent, experientiam ad id esse necessariam, sed etiam sapere personas simplices, & in Scholastica Theologia ineruditatas sapientiores esse in hac Mystica Theologia, quam alias, quia sine huic modo experientia in speculatiuis scientiis eruditæ sunt. Vnde D. Bonaventura in prologo de regimine conscientie, vel fonte virtutis ait: Iustum ergo librum offero intuendū, non Philosophum, non mundus sapientibus, sed magnus Theologus infinitis questionibus implicatus, sed rudibus, & incolitus, magis deo diligere, quam multa circa contra nobis: non enim disputando, sed agendo scientiaris amandi, ab invictis autem ea, que hic continentur ad ista questionarijs, & in omnib[us] scientia summis, sed in amore Christi inferioribus, non posse intelligi, vnde nec eis scribere decreui, nisi postpositis, & oblitis cunctis, que ad mundum pertinens, solum conditoris in ardescere desiderio manipulati, &c. Id etiam docet de processu Relig. in 7. cap. 16.

11. Et D. Bernat. tert. 8. in Cant. O quisquis curiosus es scire, quid sit, hoc verbo frui, patilli non aurem, sed mentem, non docet hoc lingua, sed docet gratia, ab conditum a sapientibus, & predicationibus. & reuelatur parvulus, quod idem ipsum Bernardus docuit loco sup. cit. ex sermone ad fratres de monte Dei. Consonat Gerson de Mystica Theologia speculativa consider. 3. Alphabeto 64. litera N. ibi: Quia ex his, quae interius experientur, id est contemplatiui perfectius divina percipiunt, quam multiliterati, &c. Similiter citatus Bartholomaeus à Marribus in 2. p. Compendij. c. 13. §. 3. sic inquit: *Has mysticas sapientias*, quam

quam Diensius propriè Christianorum vocat, ceteris, ac sublimius Idiotis simplicibus, qui nihil laud quam salutem in timore, & tremore curant, quam eruditis Th.ologis conferri solet, nisi ipsi testimentis affectu humilitati studeant, &c. Qua etiam ratione S. Matet nostra THERE-SIA c. 34. iuxta vi. loquens cum suo Confessario, sic inquit: Non ergo plus nimio hoc miseretur aut haec impossibilia esse posse (Domino namque omnia possibilia sunt) sed piderem corroborare, seque humilitate studeat, cum videat Dominum fortasse retulam quandam hac in scientia peritiorum versationemque facere, quam se, esto bene doctus & sapiens sit. Idem etiam docuit Suarez lib. 1. de orat. cap. 10. n. 8. his verbis: Sepe persona simplices diuina gratia adiuta profundiuntur, quād docti veritate penetrantur, & ponderant, &c. In cuius rei confirmationem D. Bonaventuram de processu religionis in 7. c. 16. adducit, idemque plures alij, quos prolixiter eundem gratia, omittimus, expresse docent.

§. III.

*Quinam Theologi apti, vel inepti sint ad iudicium, de
rebus, ac locutionibus Mysticis, ferendum, ex
dictis concluditur.*

Ex quibus omnibus satis comprobatum manet, Theologos, qui in scholastica Theologia parce versati sunt, quiq; proinde non plenè Theologi, aut literati; sed valde imperfcti, & dimidiate tales, seu semi-Theologi, aut semiliterati vocadi sunt, nullatenus esse aptos ad iudicium, de his rebus, ac locutionibus ad Mysticam Theologiam spectantibus, ferendum. Prædicti namque Theologi ad illorum numerum pertinent, quos S. Mater nostra THERESIA cap. 5. sua vita, & cap. 1. Mansionis 5. vocat: *Semi docti, meticulosi, &c.* &c; de quibus doctissimus Magister Luisius Legionensis in principio Apologia sapè citatae asserit: *Male finis frequere de his rebus loquuntur, vel quia simili ignorant, vel quia se faire existimant, vel proper alios exmissiones respectus, &c.* horum censuram, offensionem, ac scandalum timebat etiam I. Dionysius, quando cap. 1. de Mysticâ Theologia, admonuit Timotheum, ad quem scribebat. *Vide, quod nullus indoctorum hac audiat.* Hi namque qui, & si mediocriter in Scholastica & speculativa Theologia, minimè autem in Scriptura sacra, & alijs, qua ad consummationem Theologorum pertinent, versati sunt, potius indocti, quam docti appellari debent.

Atvero alij Theologi, qui non solum in scholastica Theologia, sed in Scriptura sacra, ac SS. Patrum operibus, alijsque ad Theologiam pertinentibus, valde versati, & eruditissunt, quamvis experimentam huiusmodi rerum diuinarum in se ipsis non habeant, non poterunt quidem de his rebus omnino perficere propter experientia deficiunt indicare, ut ex dictis satis constat. Ceterum non propterea ad spirituale magisterium, ac centuram de libris Mysticis ferendam inhabiles iudicandi sunt, quia & si huiusmodi res in se ipsis non experiantur, eas tamen, vel alias similes in Scriptura Diuina, ac SS. Patrum, Doctorumque Mysticorum libris, in quorum lectione (ut supponimus) versati sunt, inveniunt, & ideo iudicare possunt an praedictae res, ac locutiones sint conformes recte doctrinæ, ac sacrae Script. Sanctorumq; Patrum documentis: